
Nº 162, quarta-feira, 23 de agosto de 201754 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082300054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS UBERABA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23200000453201651, publicada no D.O.U de 04/07/2017
. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução do
projeto de incêndio complementar no Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro Campus Uberaba, con-
forme especificações técnicas e projetos anexos. Novo Edital:
23/08/2017 das 08h00 às 11h00 e de12h00 às 16h00. Endereço: R.
Joao Batista Ribeiro, 4000 Distrito Industrial Ii UBERABA - MG.
Entrega das Propostas: 19/09/2017 às 08h30.

SERGIO DIB SABINO DE FREITAS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 22/08/2017) 158310-26413-2017NE800032

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 14/2017 UASG 153978

Nº Processo: 23036000932201705. Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços especializados de aplicação do Exame
Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos
Encceja, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
23/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Sig -
Quadra 04 - Lote 327 - Ed. Villa Lobos - Cep 70610-908. BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153978-05-14-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/09/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLEITON DA SILVA DANTAS
Coordenador Geral de Recursos Logísticos,

Aquisições e Convênios
Substituto

(SIDEC - 22/08/2017) 153978-26290-2017NE800165

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 8/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 11/08/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa especializada na prestação de serviços de pro-
dução de refeição nos restaurantes universitários da Universidade
Federal de Alagoas.

JULIANA SANDES DANTAS
Pregoeira

(SIDEC - 22/08/2017) 153037-15222-2017NE000068

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 3/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23065001711201707, publicada no D.O.U de 11/07/2017
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de limpeza, conservação higienização e de-
sinfecção de áreas internas com fornecimento de material, para o
campus sertão da universidade federal de alagoas ufal. Novo Edital:
23/08/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço:
Av.lourival de Melo Mota,s/n,campus A.c.simões,br 104 Norte,km97
MACEIO - ALEntrega das Propostas: a partir de 23/08/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/09/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ESTER MARIA LOUREIRO VASCONCELOS
Servidora Eventual

(SIDEC - 22/08/2017) 153037-15222-2017NE000068

ASSESSORIA DE INTERCÂMBIO INTERNACIONAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVENENTE: Universidade Federal de Alagoas e Universidade de
Pavia. OBJETIVO: promover o recíproco interesse institucional de
promover e incentivar a colaboração e os intercâmbios didático, téc-
nico e científico em nível internacional. VIGÊNCIA: 07/08/2022.
DATA DA ASSINATURA: 07 de agosto de 2017. José Vieira da
Cruz/UFAL e Fabio rugge/UP.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2017 - UASG 150229

Nº Processo: 23540000470201718. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa Especializada na Locação de Software específico
para uso em Serviço de Nefrologia/Hemodiálise compatível com sis-
tema operacional Windows. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
23/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Lourival Melo Mota S/n Cidade Universitária - MACEIO - AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-05-6-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 23/08/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/09/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 22/08/2017) 150229-15222-2017NE000039

PREGÃO No- 16/2017 UASG 150229

Nº Processo: 23540001495201739. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de Ma-
nutenção Preventiva e Corretiva, com reposição de todas as peças e
acessórios, por um período de 12 meses, com possibilidade de pror-
rogação, em equipamentos médico-hospitalares do tipo Mesas Ci-
rúrgicas, visando atender as necessidades do Hospital Universitário
Professor Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoas. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n Cidade
Universitária - MACEIO - AL ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150229-05-16-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 23/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SUZANA MAFRA MARINHO
Pregoeira

(SIDEC - 22/08/2017) 150229-15222-2017NE000039

PREGÃO No- 32/2017 UASG 150229

Nº Processo: 23540005113201746. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de prestação de Serviços de MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA EM SUBESTAÇÕES ELÉTRICAS Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 23/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n Cidade Universitária - MA-
CEIO - AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-05-
32-2017. Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/09/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA VANUZIA MELO MEDEIROS SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 22/08/2017) 150229-15222-2017NE000039

PREGÃO N 59/2017 UASG 150229

Nº Processo: 23540010079201721. Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de MEDICAMENTOS GERAIS visando atender as ne-
cessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes da Uni-
versidade Federal de Alagoas. Total de Itens Licitados: 00077. Edital:
23/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Lourival Melo Mota S/n Cidade Universitária - MACEIO - AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-05-59-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 23/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/09/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE GOMES DE ALCANTARA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/08/2017) 150229-15222-2017NE000039

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E DO TRABALHO

EDITAL No- 60, DE 22 DE AGOSTO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 42/2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Uni-
versidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve RETIFICAR o edital nº 42, de 28/06/2017, pu-
blicado no DOU em 26/07/2017, seção 3, p. 51-52, nos seguintes
termos:

I. No item 9. das disposições finais, incluir o subitem
9.1.1:

9.1.1. As áreas de código 01 - Estudos da Linguagem e
código 03 - Libras, a aula da prova didática e a defesa do plano de
atividades acadêmicas serão, obrigatoriamente, proferidas em Língua
Brasileira de Sinais - LIBRAS.

II. Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 21/2017 - UASG 153028

Nº Processo: 23087005115201730. DISPENSA Nº 74/2017. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --UNIFAL-MG.
CPF Contratado: 08860833620. Contratado : THIAGO PEREIRA
DOS SANTOS -.Objeto: Contratação de profissional da área de Mú-
sica para atuar como regente musical, elaboração de arranjos musicais
para repertório popular e/ou erudito para os seguintes instrumentos:
violão, viola caipira, bandolim, etc. do projeto de Extensão "Or-
questra Popular" da UNIFAL-MG.Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 09/08/2017 a 08/04/2018. Valor Total:
R$4.800,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801070. Data de Assinatura:
09/08/2017.

(SICON - 22/08/2017) 153028-15248-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO No- 22/2017 - UASG 153028

Nº Processo: 23087006336201725. PREGÃO SISPP Nº 43/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --UNI-
FAL-MG. CNPJ Contratado: 08873472000160. Contratado : ELE-
VADORES DINIZ LTDA - ME -.Objeto: Contratação de pessoa ju-
rídica para prestação de serviços de manutenção preventiva mensal e
corretiva, com substituição de peças/componentes, dos elevadores das
unidades da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, Sede,
Unidade Educacional Santa Clara e Campus de Varginha. Funda-
mento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 09/08/2017 a 08/08/2018.
Valor Total: R$54.599,80. Fonte: 112000000 - 2017NE801071 Fonte:
112000000 - 2017NE801075. Data de Assinatura: 09/08/2017.

(SICON - 22/08/2017) 153028-15248-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO No- 23/2017 - UASG 153028

Nº Processo: 23087006336201725. PREGÃO SISPP Nº 43/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --UNI-
FAL-MG. CNPJ Contratado: 10658360000139. Contratado : ATE-
NAS ELEVADORES LTDA - EPP -.Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para prestação de serviços de manutenção preventiva mensal
e corretiva, com substituição de peças/componentes, dos elevadores
do Campus de Poços de Caldas/MG. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 09/08/2017 a 08/08/2018. Valor Total:
R$18.449,84. Fonte: 112000000 - 2017NE801076 Fonte: 112000000 -
2017NE801077. Data de Assinatura: 09/08/2017.

(SICON - 22/08/2017) 153028-15248-2017NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 84/2017 - UASG 153028

Nº Processo: 23087007592201730. Objeto: Aquisição de Aparelho de
Bioimpedância, marca Biodynamics, Modelo 450, para atendimento
de projeto de pesquisa. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Aquisição de bens destinados à pesquisa científica. De-
claração de Dispensa em 16/08/2017. ANDREIA APARECIDA DE
SOUZA. Chefe da Divisão de Compras. Ratificação em 16/08/2017.
VERA LUCIA DE CARVALHO ROSA. Ordenadora de Despesas por
D.c.. Valor Global: R$ 21.400,00. CNPJ CONTRATADA :
02.236.059/0001-09 TBW IMPORTADORA LTDA - EPP.

(SIDEC - 22/08/2017) 153028-15248-2017NE800001

EDITAL DE 22 DE AGOSTO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 104/2017

No Edital de homologação nº 104/2015, publicado no DOU
de 21-08-2017, seção 3, fl. 48, foi retificado da seguinte forma:

Onde se lê:
CAMPUS DE POÇOS DE CALDAS-MG
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "D"
CARGO:TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA MINERA-

ÇÃO

Candidato Nota Fi-
nal

Classificação

BRUNO TRINDADE FERREIRA 49 1º
PATRÍCIA GONÇALVES 52 2º
TIANY GUEDES COTA 50 3º

Leia-se:
CAMPUS DE POÇOS DE CALDAS-MG
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "D"
CARGO:TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA MINERAÇÃO

Candidato Nota Fi-
nal

Classificação

BRUNO TRINDADE FERREIRA 71,05 1º
PATRÍCIA GONÇALVES 67,90 2º
TIANY GUEDES COTA 66,95 3º

MAGALI BENJAMIM DE ARAÚJO
Reitora

Em exercício


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-23T00:49:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




